respectus quod quidditas sua per seipsam spoliata est sibi ipsi, et eo quod sua quidditas et sua essentia spoliata est sibi ipsi, sed hic est prioritas et posterioritas in ordinatione intentionum. Intentio enim quae acquiritur manifesta est et una sine divisione. Iam igitur patuit quod sum esse intelligentem et intellectum non facit debere esse multitudinem in eo ullo modo.

وما أشبهه ؛ ولأنه مبدأ كل وجود فيعقل من ذاته ما هو مبدأ له وهو مبدأ للوجودات التامة بأعيانها ، والموجودات الكائنة الفاسدة بأنواعها أولا وبتوسط ذلك بأشخاصها .

ومن وجه آخر لا يجوز أن يكون ناقلا لهذه المتغيرات مع تغيرها من حيث هي متغيرة عقلا زمانيا مشخصا بل على نحو آخر نبيذ ؛ فإنه لا يجوز أن يكون تارة يعقل عقلا زمانيا منها أنها موجودة غير معدومة ، وتارة يعقل عقلا زمانيا منها أنها معدومة غير موجودة ،

فيكون لكل واحد من الأمرين صورة عقلية على حدة ، ولا واحدة من الصورتين تبنى مع الثانية ، فيكون واجب الوجود متغير الذات ، ثم الفاسدات إن عقلت بالمهية المجردة وبما يتبعها مما لا يتشخص لم تعقل بما هي فاسدة ، وإن أدركت بما هي مقارنة لمادة وعوارض مادة ووقت وتشخص لم تكن معقولة بل محسوسة أو متخيلة ؛ ونحن قد بينا في كتب أخرى أن كل صورة محسوسة وكل صورة خيالية فإنما تترك من حيث هي محسوسة أو متخيلة بألة متجزئة ، وكما أن إثبات كثير من الأفعال للواجب الوجود نقص له ، كذلك إثبات كثير من التعلقات ، بل واجب الوجود إنما يعقل كل شيء على نحو كلي ، ومع ذلك فلا يعزب عنه شيء شخصي ، ولا يعزب عنه مثقال ذرة في السموات ولا في الأرض ، وهذا من العجائب التي يحوج تصورها إلى لطف قريحة .

وأما كيفية ذلك ، فلا أنه إذا عقل ذاته وعقل أنه مبدأ كل موجود ، عقل أوائل الموجودات عنه وما يتولد عنها ، ولا شيء من الأشياء يوجد إلا وقد صار من جهة ما واجبا بسببه ، وقد بينا هذا ، فتكون هذه الأسباب يتأدى بمصادماتها إلى أن توجد

Non potest autem esse ut necesse esse intelligat res per res. Si enim sic esset, tunc essentia eius constitueretur ex eo quod intelligeret, et sic eius constitutio fieret ex rebus <...>. Et esset quod, si non essent res extrinsecae, non esset cum hac dispositione, et esset ei dispositio quae non proveniret sibi ex seipso, sed ex alio a se, et tunc ab alio a se fieret impressio in ipsum; radices autem quae praemissae sunt destruunt hoc et quicquid simile est huic.

Sed quia ipse est principium omnis esse, tunc intelligit ex seipso id cui ipse est principium, et quod ipse est principium eorum quae sunt perfecta in singularitate sua, et eorum quae sunt generata corruptibilia, secundum suas species, uno modo, et secundum sua individua, alio [418] modo. Non potest autem esse ut ipse sit intellectus istorum variorum cum sua variatione secundum quod sunt variabilia, intellectu temporali individuali, sed alio modo quem ostendimus. Non enim potest esse ut ipse aliquando intelligat intellectu temporali quaedam ex eis esse, et aliquando intelligat intellectu temporali quaedam ex eis non esse, quia tunc unicuique istorum duorum esset forma intelligibilis per se; nulla enim duarum formarum remanet cum secunda; tunc igitur necesse esse esset variabilis essentiae. Item si corruptibilia non intelliguntur nisi secundum quidditatem spoliata et secundum quod sequitur ea id per quod non individuantur, tunc non intelliguntur secundum quod sunt corruptibilia.